
 
 

ATOS CCB Nº 118 A 126/2025 
 
ATO Nº 118/2025/CCB, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Tornar sem efeito o ato 
094/2025/CCB, de 22/09/2025; 2. nomear os professores e técnicos administrativos abaixo 
relacionados, por nome, matrículas e lotação, como membros do Núcleo de Microscopia e 
Microanálise - NMM, com mandato de três anos: MÔNICA MORAIS SANTOS, matrícula 
12347-1/UFV 1280152/SIAPE, e SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI, matrícula 8506-5/UFV e 
2535812/SIAPE, representantes do Departamento de Biologia Animal, como membro efetivo e 
suplente, respectivamente; PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrícula 12214-9/UFV e 
2309910/SIAPE, e GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrícula 10201-6/UFV e 1766538/SIAPE, 
representantes do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, como membro efetivo e 
suplente, respectivamente; JOSÉ EDUARDO SERRÃO, matrícula 7717-8/UFV e 1217036/SIAPE, e 
CLEBERSON RIBEIRO, matrícula 10663-1/UFV e 1894203/SIAPE, representantes do Departamento 
de Bioquímica e Biologia Molecular, como membro efetivo e suplente, respectivamente; RENATA 
MARIA STROZI ALVES MEIRA, matrícula 7799-2/UFV e 2041652/SIAPE, e LUZIMAR CAMPOS DA 
SILVA, matrícula 8434-4/UFV e 2373832/SIAPE, representantes do Departamento de Biologia 
Vegetal, como membro efetivo e suplente, respectivamente; FREDERICO FALCÃO SALLES, 
matrícula 12657-8/UFV e 1522606/SIAPE, e WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrícula 
10276-8/UFV E 1790469/SIAPE, representantes do Departamento de Entomologia, como 
membro efetivo e suplente, respectivamente; SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrícula 11625-4/UFV 
e 2084455/SIAPE, e CAMILO AMARO DE CARVALHO, matrícula 11320-4/UFV e 2040251/SIAPE, 
representantes do Departamento de Medicina e Enfermagem, como membro efetivo e suplente, 
respectivamente; ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrícula 6520-x/UFV e 429922/SIAPE, e MIGUEL 
ARAUJO CARNEIRO JUNIOR, matrícula 11992-X/UFV e 1223547/SIAPE, representantes do 
Departamento de Educação Física, como membro efetivo e suplente, respectivamente; DENISE 
MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE, e MARLIANE DE CÁSSIA SORES 
DA SILVA, matrícula 13308-6/UFV e 3308252/SIAPE, representantes do Departamento de 
Microbiologia, como membro efetivo e suplente, respectivamente; IZABELA MARIA MONTEZANO 
DE CARVALHO, matrícula 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, e ANA CLAUDIA PELISSARI 
KRAVCHYCHYN, matrícula 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE, representantes do Departamento de 
Nutrição e Saúde, como membro efetivo e suplente, respectivamente; FABRÍCIO LUCIANI 
VALENTe, matrícula 12235-1/UFV e 2316009/SIAPE, e EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 
11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, representantes do Departamento de Veterinária, como membro 
efetivo e suplente, respectivamente; KARLA VELOSO GONÇALVES RIBEIRO, matrícula 8829-3/UFV 
e GILMAR EDILBERTO VALENTE, matrícula 7390-3/UFV, representantes dos Técnicos 
Administrativos, como membro efetivo e suplente, respectivamente. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

1 
 



 
ATO Nº 119/2025/CCB, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o servidor PEDRO AUGUSTO 
BRAGA DOS REIS, matrículas 12214-9/UFV e 2309910/SIAPE, para atuar como Orientador do 
servidor EDUARDO LUÍS MENEZES DE ALMEIDA, matrículas 13648-4/UFV e 3488673/SIAPE, 
durante seu Estágio Probatório, em virtude da saída do professor CIRO CESAR ROSSI, conforme 
publicação no Diário Oficial da União nº 208, em 31/10/2025. Publique-se e cumpra-se. Fabiana 
Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 120/2025/CCB, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Alterar o ATO 118/2025/CCB, onde 
se lê " JOSÉ EDUARDO SERRÃO, matrícula 7717-8/UFV e 1217036/SIAPE, e CLEBERSON RIBEIRO, 
matrícula 10663-1/UFV e 1894203/SIAPE, representantes do Departamento de Bioquímica e 
Biologia Molecular, como membro efetivo e suplente, respectivamente", leia-se JOSÉ EDUARDO 
SERRÃO, matrícula 7717-8/UFV e 1217036/SIAPE, e CLEBERSON RIBEIRO, matrícula 10663-1/UFV 
e 1894203/SIAPE, representantes do Departamento de Biologia Geral, como membro efetivo e 
suplente, respectivamente. 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 121/2025/CCB, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a servidora RITA DE CÁSSIA 
STAMPINI OLIVEIRA LOPES, matrículas 10095-1/UFV e 1741639/SIAPE, para fazer parte das 
Comissões instaurada pelos ATOS: 116/2025/CCB e 117/2025/CCB. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 122/2025/CCB, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora CLÁUDIA ELIZA 
PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrícula 8691-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do 
Curso de Bacharelado em Educação Física, com mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 123/2025/CCB, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconduzir o professor JAIRO 
ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857445/SIAPE , como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação Física, com mandato de quatro anos. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

2 
 



Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 124/2025/CCB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora RHAVENA 
BARBOSA DO SANTOS, matrículas 13456-2/UFV e 1250942/SIAPE, como suplente da Comissão 
Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 125/2025/CCB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. Designar a professora BRUNA 
WADDINGTON DE FREITAS, matrículas 12598-9/UFV e 3026963/SIAPE, como orientadora 
acadêmica dos estudantes do Curso de Medicina Veterinária, abaixo relacionados: 

 
Matrícula Estudante 

117850 Alice Grande Klotz 
117877 Alice Pereira de Andrade 
117846 Amanda Aparecida da Silveira 
117882 Ana Clara Almeida Sousa 
117849 Ana Clara de Oliveira Silva 
117838 Ana Isabel Ramos Correia 
117886 Ana Lívia Lopes e Silva 
117857 Ana Luisa Barroso de Oliveira 
117880 Ana Luiza Franco de Matos Sá 
117867 Antônio de Brito Carrara 
117888 Aysha Machado Gonçalves 
108302 Beatriz Fernandes de Paula 
117856 Beatriz Leoncio de Araujo 
95456 Bruna Luisa Alves da Rocha 

117884 Bruna Vieira Bervian 
117845 Camila Cristina Barbosa da Silva 
117848 Denner Lucas Ribeiro Guimarães 
89405 Felipe Alves Gomes 

117847 Fernanda Caldas Veras 
117883 Gabriel Matos do Nascimento 
117840 Giovana Bayerl Reis 
117870 Inacio Fernandes Pereira de Santana 
105214 Joelson Rodrigo de Paula Filho 
117881 Júlia Barbosa da Costa 
102112 Júlia Lopes Faria Brumano 
117890 Júlia Silva Ferreira 
117853 Júlia Wiermann Aguiar 
117839 Kássio Eleonir Leonardo Motta Zanotelli 
117874 Kayky Ribas Pereira 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

3 
 



Matrícula Estudante 
117851 Larissa Cristina Barbosa de Moura 
111954 Laura María Elena Sosa Hernández 
117875 Livia Costa Figueiredo 
117842 Luan Amador Nunes Almeida de Oliveira 
117844 Luís Gustavo de Oliveira Bema 
117873 Luna Miranda Salles de Sá 
109988 Marcela da Silva Pinho de Souza 
117885 Maria Clara Souza Queiroz 
117843 Maria Eduarda Brugger Rosa 
117865 Maria Eduarda Silva 
117876 Maria Elisa Dias Itoyama 
117858 Maria Juliana de Oliveira 
117860 Maria Luísa Nascimento 
117864 Maria Luiza Moreira Rodrigues 
117861 Mateus Moura Rodrigues 
117863 Nina Vitória Fernandes Vicente 
103821 Nivean Silva Basílio 
117887 Pammella Júlia Miranda Braga 
117889 Raíssa Henriques Eduardo 
117859 Regina Antunes de Souza 
117878 Renata Maria Castanheira Alves 
117872 Rendryki Felipe de Melo Silva 
117841 Sthefany Miyuki Hasegawa Higa 
117852 Tarso Emanuel Hott Corrêa 
117868 Victor Hugo de Oliveira Lopes 
117862 Vítor Gabriel Monteiro Castro 
117871 William Vitor Pitangui de Souza 

 
2. Designar o professor ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas 7115-3/UFV e 6431376/SIAPE, 
como orientador acadêmico dos estudantes do Curso de Medicina Veterinária, abaixo 
relacionados: 

 
Matrícula Estudante 

107003 Ana Carolina da Silva Bonjour 
109708 Ana Carolina dos Santos Pedreiro 
109695 Ana Carolina Marta Trindade 
99793 Ana Clara Batista Branquinho 

109671 Ana Gabriela Coelho Rabelo 
109712 Ana Luiza Azevedo Davi 
109709 Ana Luiza Dias do Espírito Santo 
109685 Andy Morais 
103161 Angelo Colli Henriques 
109674 Antônio Henrique Ribeiro Guedes 
109667 Bárbara Emanuelle Oliveira Torres 
109684 Bernardo Werneck de Almeida 
98979 Breno Maltoni Andrade 

110219 Camerot Intriago Loor 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

4 
 



Matrícula Estudante 
109662 Cecília Lopes de Sousa dos Santos Dias 
109678 Daniel Venâncio Ramos 
109716 Ewelyn Vitória Jesus Dias Gonçalves 
100936 Fabiana de Paula Mota 
109682 Gabriel Almeida Pacheco 
109702 Gabriel Balbino da Silva 
109700 Gabriel Soares de Freitas 
109676 Giovanna Albergaria Rosado 
109704 Gustavo Soares Almeida 
109672 Heitor Amaro Coutinho Borges 
109692 Helena Cassimiro Reis 
109661 Isa Taveira Alexandre Gomes 
109680 Isabel Vaz Guedes Pereira Cavalcanti 
109688 Isabella Lopes Pinto 
109665 Jádine Souza Wolff 
100913 Jaimison Vinícius Ferreira Vieira 
109707 João Augusto Oliveira Ferreira 
109670 João Vitor Bataglini Alves 
109713 Júlia Bonela da Silveira 
109706 Juliana de Fátima Assumpção Freitas 
109697 Laura Silva Soares 
109666 Laura Souto 
109693 Laysa Vieira de Viveiros 
109698 Lucas Alves Damasceno 
109717 Lucas Vasconcelos Albergaria Santos 
109696 Luis Henrique Ramos Andrade 
109668 Marcela Duarte Guimarães 
109673 Maria Luiza de Paula Maia 
109683 Mariana de Souza Tomich 
107015 Melissa Silvana Veloso dos Santos 
109677 Milena Elissa Lourenço de Farias 
109694 Noemi Lamberti Gregório 
109669 Pedro Vitor Bento Toledo 
109686 Philipe Ivo Oliveira Andrade 
109703 Renan Aversa Salvini 
109689 Samara Galdino Crestan 
109675 Stéfanny Daniel Arruda 
109710 Victória de Souza Costa 
109687 Vitória Eduarda Evangelista 
109711 Yasmin Sthefany Ramos de Sá 
105307 Yuri Nascimento Silva Ribeiro 

 
3. Designar o professor EVANDRO SILVA FAVARATO, matrículas 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, 
como orientador acadêmico dos estudantes do Curso de Medicina Veterinária, abaixo 
relacionados: 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

5 
 



Matrícula Estudante 
106950 Ana Catarina Valadares Veloso 
106954 Ana Luisa Arrabal de Almeida 
103643 Ana Luiza Ferreira Patrocínio 
103602 Arthur Queiroz Rosin 
103649 Ayla dos Santos Miranda 
103618 Bianca Velozo Fischer de Paula 
106979 Bruna Petkevicius Silva Galli Almeida 
100549 Bruno Brito Morente 
103607 Carolina Camargos Rocha 
103608 Cinthia Ornelas Rodrigues 
106982 Clara Maria Ferraz 
102020 Davi Victal Pacheco 
106937 Deivid Shiota Borges Yamamoto 
97464 Deusidéria Libania Martins Silá 

100584 Diogo Dutra Simão 
106967 Driany Gonçalves de Souza Arariba 
106971 Emily Valentin de Araújo 
106959 Felipe Alves Rodrigues 
106958 Filipe Gamarano Novais 
97473 Flavio Sungman Lee 

100958 Frank Eduardo Velasquez Wood 
106948 Gabriel Oliveira Vieira 
106956 Gabriel Raimundi Sampaio de Oliveira 
106975 Gabriel Silva Toledo 
106943 Gabriela Cristina Soares dos Santos 
106977 Giulia Yumi Kaku 
103650 Gustavo Carvalho Araújo 
103623 Inácio Vinícius Uchôa de Souza 
106981 Isabella Couto Tavares 
106978 Isabella Cristina Assunção Campos 
106942 Isabella Guimaraes Belico Faleiro Vale 
103595 Isaque Padre da Silva 
106963 Itamar Henrique Lemes de Aguiar 
106962 Jéssica Caroline da Silva 
100593 João Pedro Alexandre de Melo 
103637 João Pedro Soares Dias 
106936 João Victor de Lima Carino 
106985 Joice Santos Ribeiro 
106984 Karine Cardoso Milani 
100595 Lailani Souza Costa 
106964 Lara Molica Lodder Lisboa 
106939 Larissa da Silva Macedo Alves 
102692 Leandro Gomes de Morais 
106961 Leandro José de Sousa Fava 
100586 Leonardo Ferreira Morais 
106951 Lohanny Michele Fontes da Silva 
106944 Luara Coelho Souza de Jesus 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

6 
 



Matrícula Estudante 
106960 Lucas Augusto Lemos Mattos 
94293 Lucas Oliveira Cotta 

106935 Luis Henrique Carvalho da Silva 
103648 Luiz Tales Eduardo Siqueira 
103644 Marcelo Augusto Gomes Dutra 
106953 Maria Eduarda Gomes do Rêgo 
103639 Maria Júlia Fernandes Netto 
106934 Maria Laura Couto Queiroz 
106940 Mariana Freitas Moreira 
106947 Marlon Patrício Santos 
106976 Mel Nogueira Abjaud 
103967 Nicolli Ferreira Caldeira 
106946 Rafaela Azeredo Leite Lima 
103652 Rafaela Caliman Ortiz 
106988 Richard da Costa Teixeira 
103598 Samuel Mota Ohnesorge Neto 
106952 Sanrley Adrielle de Sousa 
106933 Sheila Fernandes Cardoso Domingos 
106973 Talita Mitsuki Hokazono 
106972 Veronica Julia da Silva Cordeiro 
106945 Victória Capani Bau Segarra 
103641 Victória Isadora Machado Vicente 
103599 Victória Sandrini 
103609 Vitória Régia Melo Silva 
103636 Wellington Paulo Fernandes Amorim 
106938 Yasmin Acsa Martins 
106970 Yasmin de Angelis Paes 
106987 Yasmin Maria Lima Martins 
106968 Yngrid Vieira Costa 

 
4. Designar o professor RODRIGO ALVES BARROS, matrícula 12616-0/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes do Curso de Medicina Veterinária, abaixo relacionados: 

 
Matrícula  Estudante 

113704  Ana Beatriz Lucas de Vargas 
122238  Ana Clara Prata Gois 
122235  Ana Gabriela Santana França 
122254  Angela Scanavacca Parente 
122272  Arthur Sousa Lucas Ribeiro 
122266  Carine Lima Soares 
122281  Clara de Oliveira Rosmaninho 
122264  Clara Muniz Florentino 
122269  Eli Muscardi Schoereder 
114053  Eliana Valeria Ferreira de França 
122257  Fernanda Zápia Feitosa de Araujo 
122242  Fernando Castro Novaes Vieira 
122237  Gabriel de Sá Messias Arrais Leite 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

7 
 



Matrícula  Estudante 
122262  Gabriell de Oliveira Costa 
122248  Guilherme Moreira Ferreira 
122260  Heithor Barbosa Mendonça 
122239  Heloísa Viana da Silva 
122234  Henrique de Souza Nascimento 
101976  Hugo de Lima Santos 
122275  Iris dos Reis e Silva 
100109  Isabel Cristina Fernandes 
122276  Isadora Fajardo de Paula 
122231  João Marcelo Cunha da Costa 
122270  Joao Pedro Martins Loyola 
113597  Jorge Augusto Ontaneda Sacoto 
122278  José Augusto Gontijo Sousa Silva 
122251  Júlia Almeida Gonçalves Milagres 
122268  Julia Antinarelle Godinho 
122263  Júlia Barbosa Lana 
122259  Juliana Virginio Bispo 
122250  Julianna Monteiro Borges 
122252  Kaíque Alvarenga Carlos 
122271  Kamille Soares Santos 
122247  Kamily Batista Monteiro 
122282  Lara de Oliveira Rosmaninho 
122256 Lara Maria dos Santos 
122236  Laryssa Oliveira Pinguelli 
122255  Laura Barbosa 
122230  Laura Coimbra de Oliveira Pimentel 
113538  Laura Cristina Valverde Barboza 
122246  Laura Pimentel Oliveira Castro 
116944  Lívia Durães de Abreu Stanciole 
122277  Luan Vitor Santiago Souza 
122233  Marcelo Júnior de Oliveira 
122249  Maria Clara Araújo Ventura 
122244  Maria Eduarda D'alessandro de Barros e Moraes 
122274  Mário Antônio Ribeiro Dias 
122253  Melissa dos Anjos Cardoso 
122280  Mirella de Castro Coelho 
122273  Olivia Nahas Cesar 
122265  Pedro Augusto Bento do Carmo 
122240  Rafael Kalil Maia Carvalho 
122258  Raissa Mascarenhas Gonçalves 
122232  Raylton Andrade Silva 
122243  Sofia Rosa Fernandes Carneiro 
122267  Talita Graciele de Araújo 
108891  Vinícius Garcia 
122245  Vitória Machado Carvalho 
122261  Yan Gabryel Nogueira Teixeira 
122279  Yara Maria Carneiro 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

8 
 



Matrícula  Estudante 
122241  Yasmin Rocha Sá 

 
5. Designar o professor LAERCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrículas 6939-6/UFV e 431200/SIAPE, 
como orientador acadêmica dos estudantes do Curso de Medicina Veterinária, abaixo 
relacionados: 

 
Matrícula Estudante 

114388 Ana Carolina Baêta Silva 
114344 Ana Carolina Mendonça de Souza 
114339 Ana Cristina Fideles Teixeira 
114347 Ana Luísa Vila Nova Câmara Salim Saker 
102700 André Hussar Chaves Resende 
114378 Andressa Vilela de Morais Salazar 
114356 Berta Gomerdes de Figueiredo Soares 
114374 Bruna Timm de Moura 
114386 Clarissa Salomão Jardim 
114395 Danielle de Oliveira Maciel 
114393 Danielly Nara Rezende 
114346 Davi Mucida dos Santos Bergamini 
114337 Dayse Zucolotto Costa 
114355 Eduardo Marques Valente 
114353 Esther Fonseca Azevedo 
105293 Gabriel Soares da Silva 
114348 Gabrielly Luna de Tácio Sousa 
114372 Giovana Faria Santos 
114383 Gustavo Valente Jacomite 
114385 Gustavo Veríssimo Guimarães 
114349 Hellen Marina de Souza Paula 
114363 Henrique Hollerbach Santos 
100940 Igor Daniel Ramos Ponciano 
114357 Isabela Hang Martins Soares 
109139 Isabella Ester Pires Ribeiro 
114345 Isabella Magalhães Quintão Fraga 
114391 Julia Silva Santuzzi 
109994 Karine Vitória Martins Corrêa 
114365 Laissa Mateus Gomes 
114379 Larissa Gouveia Rosa 
114382 Larissa Vitória Alves Silva 
114381 Lívia Guizilini Moreira Faria 
114351 Lorena Dias Chaves Torres 
114392 Luana Ribeiro Lima 
114366 Luís Fillipe Machado Rosa 
114375 Luísa Couto dos Santos 
114343 Luiza Gonçalves da Rocha 
114341 Marcus Vinícius Dias Almeida 
114384 Maria Clara Lucioli Armond 
114387 Maria Eduarda Medeiros Cabral da Silva 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

9 
 



Matrícula Estudante 
114359 Mariana Tavares Duarte 
114394 Marina Arduim Andraus 
114340 Matheus Magalhães Erdmann 
114368 Melissa Cristal Ferreira Quiroz 
114336 Miriã Rodrigues Calixto dos Santos 
114342 Pedro Boaventura Peixoto 
100569 Pedro Henrique Santiago Gomes Freitas 
114376 Pedro Moreira de Souza Lopes 
114360 Pedro Paulo Gonçalves Viana 
114390 Poliana Ladeira da Silva 
114364 Thales Gael de Rodrigues 
114352 Thomás Joaquim Alvarenga Lessa 
110004 Tiago Pereira Athai Mazziotti 
114338 Vithoria Cecilia Marcilio Vieira 
114362 Vitoria Rodrigues Ferreira 
114380 Vitória Sousa Faria 
114358 Warley Caetano Alves Ferreira 

Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
ATO Nº 126/2025/CCB, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, RESOLVE: 1. Nomear os servidores LUCIANO 
GOMES FIETTO, matrículas 8520/UFV e 1452852/SIAPE, JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrículas 
8554-5/UFV e 1549676/SIAPE, e MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 
1549693/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho do servidor OTAVIO JOSE BERNARDES BRUSTOLINI, matrículas 13680- 8/UFV e 
3509679/SIAPE, durante seu Estágio Probatório; 2. Designar o servidor RAPHAEL DE SOUZA 
VASCONCELLOS , matrículas 12215- 7/UFV e 2309926/SIAPE, para atuar como Orientador do 
servidor avaliado. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
 

 
 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 118 a 126/2025 

(publicado em 24/12/2025) 
 

10 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

